
Sip: 

i\ 

Minnesota' 
HISTORICAL 

Ročník VI. St Paul, 'Minnesota, ve čtvrtek dne 22. září 1910 Číslo 61. 

NEW YORK TEA CO. 
O82 WABASHA UL. 

Dáváme užitečné premie při koupi 
naši kávy a č*je. Obchodní ztiámkv 
s nákupem jii ého zboží. 33tf 

Dr. W. Kubát, *«jg »•* 
lékař. 

Úřadovna v č. 406 Baltimore block, roh 
7. a Jacksoij ul., St. Paul, Mlnn. 

Hodiny: Od 9 do 12 dop. a od 1 do 5 odp. 
V neděli dle úmluvy. 

Telefon N. W. 

Novák a Kolařík, 
zakázkoví krejčí 

ST. PAUL, Minnesota, 
370 Selby Ave. N. W. Telefon Dale 3119. 

Axt.f 

Eagle Steam Laundry 
P. F. BIWER. majitel. 

Všechna práce zaručena. ČištSní z* 
sucha specialita. Telefon Cedar 40361* 

11 tli & Robert St., 
ST. PAUL* MINNESOTA. lOxtl 

T. Král, 
zakázkový krejčí. 

138 E. 6th Street, v druhém poschodí na
proti hotelu Ryan v St. Paul, Mlnn. 

Obleky od $25.00 výše. 
Spolehlivá práce a střih vkusný 24tf 

| KAREL BITZIOKÝ 
kontraktor. 

Rozpočty na všeho druhu stavby. 

819 Stewart Ave.f 

I7tf ST. PAUL, MINN. 

~£ Zprávy ze St. Paul, A: I 

Dr. J. F. Schefčik 
věnuje se výhradně očním, nos

ním a hrdelním nedubům. 
Úřadní hodiny:  Ráno od 9 do 12 hodin. 

Odpoledne od 1:30 do 5 hodin.  
201—3 Masonic Temple, roh Hennepin ave., 

Gth St. So. 
MINNEAPOLIS, MINNESOTA. 

F. 6. Mí ti 
veřejný notář 

46tf 

ST. PAUL, MINNESOTA I 

Deset jídel za cent 
DOBŘE a chutně připra

vená jídla jsou tím nej-
lepším požitkem, jaký 

člověk na světě míti může. Za 
jediný cent můžete obdržeti 
návod ku dokonalé přípravě 
desíti pokrmů, když si koupí
te třetí vydání 

NÁRODNÍ 

DOMÁCÍ KUCHAŘKY 
ČESKO-AMERICKÉ, 

kteráž stojí pouze $1.00 a v níž 
nalézá se 101S předpisů, takže 
přijde 10 předpisů levněji než 
za cent. 

Zasílejte objednávky na 

Národní Tiskárnu, 
SO#-Sil South llth 

OMAHA, NEB. 

HOSPODÁŘ $1.00 $  0  Č N ÍS 

JAMES GRAY, 

demokratický kandidát za guvernéra 
státu. 

James Gray, navržený demokrati
ckým státním ústředním výborem 
za guvernéra státu na místo Johii 
Linda, jenž vzdal se nominac?, jest 
jedním z vynikajících mužů státu 
Minnesota. Vlastní silou a vlastním 
přičiněním docílil toho, že nabyl 
vyššího vzdělání na státní universi
tě, kde byl jedním z graduantů v ro
ce 1885. Od té doby věnuje so po
volání novinářskému a přítomně je 
jedním z redaktorů Minneapolis 
Journal, jenž je nejrozšířenějším an
glickým denním listem ve státu a 
vůbec na celém severozápadu. James 
Orav narodil se v roce 1862 ve Skot
sku a ve stáří čtyř roků byl přivezen 
rodiči do Ameriky. Jako mladík 
musil prodělati krutý existenční boj 
a je dosti pamětníků, již pamatují 
se, když řídil vory na řece Mississip
pi. Při práci této vydělal si tolik, že 
mohl později nastoupiti kurs na stát
ní universitě a tak jako Gray jest 
hrdým na svoji Alma Mater, tak 
universita je hrdou na James Grave. 
V roce 1898 dosáhl Grav navržení 
od demokratii za mavora města Min
neapolis a vzdor svému mládí do
sáhl zvolení. Povinností s úřadem 
tím spojených zhostil se čestně a ja
ko mayor osvědčil se zcela liberál-
nm. Byl navržen pro druhou lhůtu, 
leč poražen Dr. Amesem, jenž jak 
známo, několikráte byl souzen pro ko-
ruptnost v úřadě a jehož někteří 
spřeženci museli pykati ve státní 
káznici ve Stillwater. Po této po
rážce vzdal se Gray ucházení se o 
veřejné úřady. Navržení za guver
néra od demokratů přijal hlavně na 
žádost John Linda, jenž vzdal se 
navržení do toho úřadu. Gray je 
dosud mladým mužem, vynikajících 
schopností a všeobecně se má z.i xo, 
že bude po John Lindovi nejsilnej
si m kandidátem demokratů v letoš
ních státních volbách. První veřej
nou řeč od svého navržení přednesl 
minulý týden ve Sauk Center při o 
křesni výstavě, kde dostalo se mu 
nadšeného přijetí. Poněvadž je vý
mluvným řečníkem, učinil svojí ře
čí výborný dojem na obecenstvo. V 
řeči své vystoupil důrazně proti mo
nopolům, trustům a vůbec v Sem kor
poracím, jejichž směr čelí k mi;-ení 
individuálního práva majetku a k do
sažení nadvlády nad lidem. Pouká
zal na to, že přítomně máme dva pre
sidenty, jednoho ve Washingtonu a 
druhého v Oyster Bay, kterýžto po
slední je skutečným presidentem. 
Nadšený potlesk vyvolal mezi poslu
chači, když vzdal hold ex-presidentu 
Tlieo. Rooseveltovi, jehož velebil pro 
jeho neohroženost. Hlavní politickou 
řeč, v níž zahájí svoji kampaň a dá 
průchod svým zásadám a náhledům, 
přednese Gray 27. září ve Fergus 
Falls. St. Paul Dispatch, jeden z 
nejpřednějších republikánských listů 
ve státu praví v redakční úvaze, Ze 
lepší výběr nemohl Lind učiniti, ne? 
odporučením Graye na svoje mí.':to 
a k tomu podotýká, že Gray má 
schopnosti jimiž nemohou se honositi 
ostatní kandidáti, o nichž byla či
něna zmínka a také soudí, že potáhne 
více hlasů, neboť je chvalné znám 
a je dobrým řečníkem. 51-1 

— Karel Panushka, syn p. Chas. 
Panushky, zaměstnaný v úřadovnách 
Great Northern dráhy, použil prázd
nin k návštěvě své tetv v St. Louis, 
Mo. 

— Koncem týdne měli jsme po
těšení z návštěvy pana A. F. Vrtiše 
z Nové Prahy, Minn. Pan Vrtiš se 
vracel z návštěvy v Cadot, Eau 
Claire a Chippewa Falls, Wis. a na 
cestě k domovu zastavil se též u své 
sestry paní Paul Podané v Minne
apolis. 

— Pan Jan Rachač, zaměstnaný 
již po mnoho let co truhlář v novém 
státním kapitolu, odjel do Chicaga 
navštíviti dvě své dcery, jež jsou tam 
provdány. Přejeme panu Rachačovi, 
aby prázdnin, jež mu byly povoleny, 
příjemně užil. 

— Obchodní klub města vyjedná
vá s východními kapitalisty stran 
stavby velké obchodní budovy ve stře
du města jež mezi jiným sloužila by 
za místnost pro klubovní účely. Jed
ná se o stavbu nákladné budovy o 
14 poschodích, jež byla by jednou 
z nej větších ve městě. 
^ State Savings Bank (Státní 

spořitelní banka) v čísle 93 východ
ní čtvrtá ulice. Vklady učiněné před 
3. říjnem tohoto roku ponesou úro-
ky pr> 3 mesice do 1. ledna 1911. 
Spořitelní účet v této bance zaji
šťuje nejen naprostou bezpečnost, 
ale zároveň pobádá k šetrnosti a 
ukládání malých obnosů kdykoli jest 
tak možno. Banka jest otevřena bě
hem obvyklých bankovních hodin a 
v pondělí večer od 6 do 8 hodin. — 
Úrok z vkladů 3 a půl procent. Vkla
dů přes $4,000,000. 19-tf 

— Společnost pouličních drah ho
dlá v nejbližší době zavésti rychlejší 
dopravu po meziměstských kárách 
mezi St. Paul a Minneapolis a sice 
tím, že káry budou či niti zastávky 
pouze na vytčených místech ve vzdá
lenosti několika bloků od sebe. Oče
kává se, že touto změnou zkrátí se 
jízda od 7 do 12 minut-mezi oběma 
městy. Přítomně trvá doprava po 
Oomo-Harriet káře z jednoho stře
du města do druhého 55 minut a po 
káře St. Paul a Minneapolis 45 mi
nut. 

— Celkový zápis žactva na 45 ve
řejných městských školách je 22,671 
žáků, což je o 2,110 více nežli minu
lý rok. 

— Následující úředníci byli zvo
leni do úřadů při výroční schůzi ob
chodního klubu záp. strany města: 
Předseda A. P. Cameron; pokladník 
Frank Machovec; sekretář E. W. 
Finck a za direktory M. Whittman, 
Henry von der Weyer, Jos. Serber, 
Henry Lauer, F. Bárta a E. W. 
Finck. 

KONKURS. 
Hledá se schopný učitel k vyučo

vání české svobodné školy v St. Paul, 
Minn. Vyučování děje se každou so
botu dopoledne. Žadatelé nechť se 
hlásí u školního výboru. 52-tf 

— Lena Berger, 7 roků stará, za
sažena byla na cestě domů ze školy 
na University a Rice ul. automobi
lem, řízenýtm si. Ellou Murphy, což 
mělo za následek, že byla sražena na 
dlažbu ulice a tak těžce zraněna na 
hlavě, že skonala v městské nemocni
ci. ftiditelka stroje je dcerou Ed. L. 
Murphyho, člena městského Týbora 
pro veřejné práce. 

Rozdrobený škrob obsahuje prach a smetky s prodejních pult A groce-
rlstú — a potom při jeho užiti vaše prádlo sešedne nebo seilontne. 

Argo je dokonalý škrob pio všechno použiti při prádle. Jak pro Škro
bení horké tak i za studena. 

Obstarejte si čistý balíček Argo 5c 

"Národní Hostinec 9 9  

na rohu západu! 
7. ulice 

a Michigan Ave. 

v budově Č, 8. P. S. 
vlastní po celém 
západě známý 

i 
i 

VACLAV PICHA 
Schmidtovo pivo, Kornelova vína, nejlepší likéry a doutníky spotu 

s dobrým humorem jsou zde k nalezení. 13»tf 
Tel. Twin City 3220 ST. PAUL. MINNESOTA. 
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I s výjevy z dějin českých a podobiznami českých 
V zasloužilých mužů, 32 listů. Cena 75 centů. flt 

? V ceně zahrnuta Je výloha zásilky. T 

£ USTéirocini Tiskárna, 5 
J 509-511 So. 12th Street, OMAHA, NEB. } 
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* Za pouhých $1.75 
htutott přátelé Vaši ve staré vlasti dostávat! největší český 

hospodářský list na světě 

—&HOSPODÍ .Řt í— 
• kterémž se dočtou v každém čísle vice o Americe, nežli byste 
jim mohli napsati ve stu dopisech. Zašlete předplatné nai 

IfcTéurocLní TislsLéimei 
509-511 So. 12th St., OMAHA, NEBRASKA 

P A '3 £ 
,1. 

Pfšete-di na c&kladě některé oanámky. neopomeňte uniattft R, í« četli Jste tut%.ip. 
tomto ltet«. Tim savddčite *• mém i orn^uiovatell. 
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